
 diário oficial Nº 34.696  103 Segunda-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2021

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2020
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14B, R MORAES AGENCIA DE TURISMO EIRELI, CNPJ: 
06.955.770/0001-74
OBJETO: Alteração da razão social do contrato n° 01/2020.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO
Fica alterado o preâmbulo, que passa a vigorar com a seguinte redação:
I – DO PREÂMBULO
O Preâmbulo, tem como alterado a razão social que consta o nome da em-
presa “P&P TURISMO LTDA EPP, e altera-se para R MORAES AGENCIA DE 
TURISMO EIRELI. Não houve alteração nas demais informações”.
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 702735
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 414/GEPS/SETUR DE 10 DE SETEMBRO DE 2021;CONSIDERANDO 
os termos do processo 2021/812329; RESOLVE: Conceder 03 e 1/2 (três 
e meia) diárias ao servidor RAFAEL VIEIRA DA COSTA FILHO, Matrícula 
Nº 5960471-1,Gerente de Sol e Praia;OBJ: a fim de realiza ações de 
turismo e meio ambiente;DESTINO: Soure/PA;PERÍODO: 30/07 a 
02/08/2021;Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE.Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 702805
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 053/2021
PROCESSO: 2021/796383 – DPE
Cotação Eletrônica Nº 08/2021 - DPPA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2021
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa K B PINHEIRO VALADARES COM DE 
GAS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 11.519.067/0001-53.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa para 
a prestação de serviços de entrega de gás de cozinha - GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (GPL), conforme especificações constantes neste Termo de Refe-
rência, a fim de atender as demandas da Defensoria Pública do Estado do Pará 
por um período de 12 (doze) meses. DATA ASSINATURA: 09/09/2021. VA-
LOR GLOBAL: R$ 16.896,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa / Projeto 
/ Atividade: 03.122.1447.8458. Fonte de Recursos: 0101. Elemento: 339030. 
Plano Interno: 1050008458C. GP Pará: 266608.      VIGÊNCIA: O presente 
Contrato terá vigência por 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatu-
ra. FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA:  KEYLA BARBOSA PINHEIRO, CPF: 
762.230.602-97. ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida CENTRAL, CJ SABIA, 
QD 13, 11, CEP 67.120395, Bairro: 40 HORAS Ananindeua - PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 702633
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 01/2021
CONTRATO Nº: 033/2020
PROCESSO N.º 2020/845858 – DP/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ  (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLO-
GIA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 24.784.257/0001-40.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA SEGUNDA do contrato firmado, por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 04/11/2021 a 04/11/2022. DATA ASSINATURA: 10/09/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Programa/Projeto/Atividade: 
03.122.1447.8458. Natureza de Despesa: 339033. Fonte: 0101. Plano In-
terno (PI): 1050008458C. Gp Pará: 266598. FORO:  Justiça Estadual do 
Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: RICARDO YOSHIO YAMMADA LAMARÃO. 
CPF/MF: 520.903.702-97.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rodovia BR 316, Km 04, S/N, Altos, Sala hori-
zonte, Guanabara, CEP: 67.110-000, Ananindeua/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 703042

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2021
Cotação Eletrônica Nº 08/2021 - DPPA
Processo nº 2021/796383– DPPA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada pelo Defensor Público-Geral, no âmbito 
das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do 
presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93, RESOLVE autorizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação 
em razão do valor da empresa K B PINHEIRO VALADARES COM DE GAS 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 11.519.067/0001-53 referente a Cota-
ção Eletrônica 07/2021, cujo o objeto é a  Contratação de empresa para 
a prestação de serviços de entrega de gás de cozinha - GÁS LIQUEFEITO 
DE PETRÓLEO (GPL), conforme especificações constantes neste Termo de 
Referência, a fim de atender as demandas da Defensoria Pública do Esta-
do do Pará por um período de 12 (doze) meses, com valor global de R$ 
16.896,00 (dezesseis mil e oitocentos e noventa e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458. 
Fonte de Recursos: 0101. Elemento de Despesa: 339030. Plano Interno: 
(PI): 105008458C. GP Pará: 266608. DATA DA ASSINATURA: 09/09/2021
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade Legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 021/2021
Processo nº 2021/796383– DPPA
Data: 09/09/2021.
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 702613
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

1º CONCURSO DE REMOÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ NO ANO DE 2021
Relação nominal de inscrições deferidas e indeferidas
O Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará 
vem, por meio deste instrumento; Considerando os termos da Resolução 
CSDP Nº 276, de 10 de maio de 2021, a qual declara 2 (duas) vagas para 
fins de remoção e dá outras providências; Considerando o Edital inaugural 
do 1º Concurso de Remoção para a Classe Especial da Defensoria Pública 
do Estado do Pará, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará, em sua 
Edição de nº 34.652, de 28 de julho de 2021; Considerando o caput do 
Art. 3º do citado instrumento, que concede prazo de 15 (quinze) dias para 
inscrições dos interessados, a contar da publicação; Considerando que, 
posteriormente, foi publicado o Edital Nº 02, no D.O.E. Nº 34.676, de 20 
de agosto de 2021, com a supressão de dispositivos que permitiam a ins-
crição genérica no presente concurso, isto é, para um possível interesse 
nas defensorias que viessem a vagar durante o procedimento (declara-
ção de vagas incontinenti), e que, com a mudança, inscrições genéricas 
perderam seu objeto; Considerando que, com a publicação do Edital Nº 
02, foi devolvido o prazo de 15 (quinze) dias para inscrição no certame, 
cujo encerramento se deu na data de 08 de setembro de 2021; Conside-
rando o disposto no Art. 4º, §3º, da Resolução CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009; Considerando, por fim, o que consta no PAE nº 
2021/149336; Resolve:
TORNAR PÚBLICA a relação nominal provisória das inscrições deferidas e 
indeferidas para o 1º Concurso de Remoção da Defensoria Pública do Esta-
do do Pará no ano de 2021;
INSCRIÇÕES DEFERIDAS:

Nome
LUÍS CARLOS LIMA DA CRUZ FILHO

JULIANA ANDRÉA OLIVEIRA
ANDRÉIA MACEDO BARRETO

BIA ALBUQUERQUE TIRADENTES
ARCLÉBIO AVELINO DA SILVA
EMILGRIETTY SANTOS LISBOA

LUCIANA SILVA RASSY PALÁCIOS
LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA

MÁRCIO ALVES FIGUEIRA
JOSEANE ROCHA GODOY SANTANA
ANDERSON ARAÚJO DE MEDEIROS

FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO FILHO
FRANCIARA LEMOS RELL

CÉLIA SYMONNE FILOCREÃO GONÇALVES

SILVIA GOMES NORONHA


